Inegarnermut Attavegaqatigiinnermullu Naalakkersuisoq
Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur

GOVERNMENT OF GREENLAND

Agga Samuelsen, Inuit Atagatigiit
Medlem af Inatsisartut

Besvarelse af § 37 sporgsmal 2020-173 om service kontrakter i Diskobugten

Keere Aqga Samuelsen

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spergsmal til
Naalakkersuisut vedrgrende servicekontrakter i Diskobugten. Dine spargsmal er henvist
til min besvarelse. Spgrgsmalene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Sporgsmal 1: Hvornar forventer Naalakkersuisut at kunne praesentere den
kommende servicekontrakt for befordring i Diskobugten, der skal traede i kraft d. 1.
januar 2021?

Svar: Der henvises til Naalakkersuisuts pressemeddelelse af 22. oktober 2020. Nar
servicekontrakterne er politisk behandlet, vil Naalakkersuisut komme med en udmelding.

Spergsmal 2: Ifelge Naalakkersuisuts National sektorplan for turisme 2016-2020;
”Turismeudyvikling i Grgnland — Hvad skal der til”, bor "trafik-servicekontrakter for
betjening af ikke-kommercielle ruter indgas i god tid...” - Hvor sent mener
Naalakkersuisut at der kan indgas nye kontrakter, og stadig veere ”i god tid”?

Svar: Naalakkersuisut har lagt et stort arbejde i forberedelsen af de kommende
servicekontrakter.

Séledes har savel nuveerende som foregaende Naalakkersuisoq for Boliger og
Infrastruktur indsamlet adskillige bidrag og ensker til trafikopgavernes lgsning og
tilrettelaeggelsen af trafikken til og fra landets bygder og yderdistrikter.

Dels har der i labet af 2018 og 2019 vaeret gennemfgort trafikseminarer i alle kommunerne.
Her har borgerene, erhvervslivet samt borgmestrene kunnet komme med input og ensker
til de fremtidige servicekontrakter. Dialogen pa seminarerne har taget udgangspunkt i de
eksisterende kontrakter. Derfor deltog operatererne ligeledes pa trafikseminarerne. Der
blev efterfolgende i 2019 afholdt et 2-dages trafikseminar for alle medlemmer af
Inatsisartut og Naalakkersuisut, hvor landets 5 borgmestre ogsa var inviteret med. Der
har endvidere veeret afholdt seerskilt mede med Inatsisartuts Anlaegsudvalg i efteraret
2019, hvor udvalget blev praesenteret for Naalakkersuisuts vision og enskede
fremgangsmade.

Senest har Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur i foraret 2020 gennemfert
personlige mader med alle landets borgmestre enkeltvis, hvorunder gnskelisten og
behovsanalysen er blevet opdateret forud for forhandlingerne med operatgrerne.
Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur har derudover ligeledes inviteret
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partiformaendene fra Inatsisartuts partier til personlige mgder hvor Naalakkersuisuts
vision og fremgangsmade er blevet droftet.

Dertil har Naalakkersuisut nedsat en tvaerdepartemental styregruppe, bestdende af
Formandens Departement, Departementet for Finanser, Departementet for Sundhed,
Departementet for Uddannelse samt Departementet for Boliger og Infrastruktur.
Styregruppen er lgbende blevet praesenteret for udviklingen i forhandlingerne,
lasningsmodellerne, indikationer for gkonomiske konsekvenser med videre. Dertil har
styregruppen bidraget med vigtige input til forhandlingsforlgbet i form af konkrete og
principielle bidrag, som er indgaet undervejs i forhandlingsforlgbet.

Forlgbet med indsamling af gnsker fra alle de ovenfor neevnte interessenter har strakt sig
fra 2018 og frem.

Forud for indgéelse af servicekontrakter for passagerbefordring, herunder aftale om
befordring i Diskobugten, ligger der endvidere et komplekst forhandlingsforlgb.

Naalakkersuisut er enige i, at det havde veeret bedre, safremt kontrakterne havde veeret
pa plads denne sommer. Men konsekvenserne ved at forhaste en kontraktforhandling af
sa store dimensioner, vil veere langt mere skadelig for samfundet og landskassen, end de
konsekvenser en mindre forsinkelse giver.

Overordnet kan det séledes konkluderes at Naalakkersuisut ikke har nglet i denne sag,
som spgrgsmalet ellers antyder, men derimod vaeret grundige.

Spergsmal 3: Kommer servicekontrakterne til at tilbyde samme vilkar for rejsende
uanset bopael — saledes at de understetter en lokal turismeudvikling?

Svar: | den omfattende proces der er beskrevet i besvarelsen af spgrgsmal 2, har
Naalakkersuisut Iyttet til gnsket om at samme vilkar ber geelde for alle rejsende uanset
bopeel. Resultatet vil dog afhaenge af den politiske behandling.

Speorgsmal 4: Kommer servicekontrakterne til at sikre en fornyelse af materiel,
saledes at de seneste ars irregularitet bliver bragt ned?

Svar: Air Greenland har tilkendegivet, at selskabets Bell 212 helikoptere skiftes ud med
nyere materiel. Dette er dog afhaengig af den kommende politiske behandling.

Sporgsmal 5: Udlgbsdatoen for de nuvarende servicekontrakter har vaeret kendt i
4 ar — Hvad er arsagen til at forhandlingerne endnu ikke er afsluttet?

Svar: Naalakkersuisut er bekendt med udlgbsdatoen pa de nuvaerende servicekontrakter,
som til orientering varierer mellem trafikdistrikter og operatgrer. Der henvises til svaret pa
sporgsmal 2.

Spergsmal 6: Kommer Naalakkersuisut til at tilbyde kompensation til de turisme-
operatorer der mister omsazetning fordi de endnu ikke kan seette deres
vinterprodukter til salg for 2021, pga. manglende passagerbefordring?

Svar: Nej. Der er ikke bevillingsmaessig hjemmel pa hovedkonto 72.20.05 til at yde stotte
til turisterhvervet.



Spergsmal 7: Hvilke anbefalinger fra infrastrukturseminaret 20. og 21. marts 2019
har Naalakkersuisut indarbejdet i servicekontrakterne for Diskobugten, for at
forbedre passagerbefordringen?

Svar: Se svaret pa spegrgsmal 2. Det har veeret Naalakkersuisuts klare mal at alle gnsker
skulle indarbejdes i de kommende servicekontrakter. Det er Naalakkersuisuts
overbevisning at dette ogsé er lykkedes for sterstedelen. Jeg vil dog gerne pointere, at
alle gnsker altid er forbundet med en udgift. Derudover afheenger resultatet ogsa af en
forhandling. Naalakkersuisut kan ikke uddybe neermere, da der udestar politisk
behandling og godkendelse af de kommende servicekontrakter.

Jeg haber, at det ovenstaende besvarer dine spgrgsmal.

Med venlig hilsen

Karl Frederik Dahi



